cerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quo declarat, sacerdotium Christi perpetuum & immutabile fore. Sed nos nunc (tropo relicto) acturi sumus tantum de poenitentia, quæ in hominem proprie cadit.

PRINCIPIO itaque, verbum, poenitere, latissime acceptum apud Latinos, significat, non tantum propter erratum: sed propter rem quancunque dolere, quam velimus aliter actam esse, vel aliter se habere, nullo interim habito iusti, aut recti respectu: quemadmodum sunt, quos poenitet opes suas diuisisse pauperibus, aut eas tumultuario mentis impulsu, non iudicio, perpetuo ecclesie contulisse, quas reuocatas vellet. E quorum numero Ananias & Saphira fuere, Actorum. 5. Et generatim sic poenitet omnes, qui secundum seculum tristantur. Quorum tristitia, non poenitentiam in salutem stabilem: sed mortem operatur. De quibus dictum est in Evangelio, quod à solitudinibus & diuitijs & voluptatibus vitæ, euntes suffocantur.

SECUNDO, hoc vocabulum, poenitentia, accipitur strictius, nempe, pro dolore, qui ob crimen perpetratum, aut erratum commissum concipitur. Secundum quam significandi rationem, poenitentia more Scripturæ in veram, & falsam, seu fictam diuiditur. Ut autem vera à falsa recte discerni posset, veteres veræ poenitentia. 3. partes numerarunt, contritionem, confessionem, satisfactionem. Rursus, veram poenitentiam duabus speciebus contineri constat, interiori. scilicet & exteriori. Exterior iterum in publicam & priuatam scinditur. Sunt qui publicam, iterum in solennem, & simpliciter publicam secunt. Sed hæc vltima publicæ poenitentia discriminatio, magis rituum publicæ poenitentia differentiam: quam diuersas poenitentia species, denotat. Hæc tamen omnes exterioris poenitentia species: ut fructuosa fiat, interiorem poenitentiam præsupponunt. Interim constat illius exterioris poenitentia, quæ proprie sacramentum est (de qua dicemus) vim propemodum totam in absolute consistere, supposita illius poenitentia materia, quæ confessio est poenitentis. Quæ omnia vberius tractabimus allaturi (ut speramus) haud parum luminis, & ei rei, quæ præ manibus est, & veterum ecclesie patrum de poenitentia sententijs ac scriptis. Et interim hæc habeamus poenitentia descriptionem. Poenitentia est conuersio hominis ad Deum, quæ tunc peragitur, cum peccata, quæ vel in nobis experimur, vel commisimus, propter Deum ex animo, non sine graui dolore odimus, cum voto ac proposito deinceps non peccandi, sed vitam in melius commutandi: ut pressius in sequentibus aperiemus. Et ut iam iam incipiamus, tenenda prius est ipsius vocis origo. Nam sine huiusmodi notione, rem de qua differimus, probe tenere non possumus. Poenitentiam itaque à poena deriuari, nemo est qui ambigere possit. Poena autem